



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1184]

No. 1184]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 28, 2017/वैशाख 8, 1939
NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 28, 2017/VAISAKHA 8, 1939

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 अप्रैल, 2017

का.आ.1344(अ).—विध्वंसक कीट एवं नाशीजीव अधिनियम, 1914 (1914 का 2) के खण्ड 3 के उप खण्ड (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 में आगे संशोधन करने के लिए एतद्वारा निम्नलिखित आदेश देती है, अर्थात्:-

- लघु शीर्ष एवं प्रारंभ—(1) इस आदेश को पौध संगरोध/भारत में आयात का विनियम (तृतीय संशोधन) आदेश, 2017 कहा जाएगा।
(2) यह सरकारी राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होगा।
- अनुसूची IX का संशोधन-पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 की अनुसूची IX (खण्ड 5) में शीर्ष-“निरीक्षण शुल्क” और उसमें की गई प्रविष्टियों के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्ष एवं प्रविष्टियां समाविष्ट की जाए, नामतः:-

क्र. सं.	आयात का वर्गीकरण	संख्या/भार/मात्रा	शुल्क
1	2	3	4
1	i) पादप/रोपण सामग्री जिसमें कटिंग, पौध, बडवुड, अंकुरित बीज, बल्ब, ट्यूबर, और कॉर्न, गडजोम्स आदि का प्रवेश पश्चात् संगरोध।	(i) 100 संख्या तक	400 रुपए/-
		(ii) 100 से ज्यादा और 1000 संख्या तक	400 रुपए + 120 रुपए प्रति 100 संख्या अथवा अंश
		(iii) 1,000 से ज्यादा संख्या और 10,000 संख्या तक	1480 रुपए + 800 रुपए प्रति 1,000 संख्या अथवा अंश
		(iv) 10,000 संख्या से अधिक	8680 रुपए + 4500 रुपए प्रति 10,000 संख्या अथवा अंश
	ii) टिशू कल्चर	(i) 100 संख्या तक	*100 रुपए
		(ii) 100 से ज्यादा और 1000 संख्या तक	*100 रुपए + 20 रुपए प्रति 100 संख्या अथवा अंश

2	एक सेंटीमीटर तक के आकार के कोर्मलेट/बल्वलेट आदि का प्रवेश पश्चात संगरोध।	(iii) 1,000 से ज्यादा संख्या और 10,000 संख्या तक	280 रूपए+100 रूपए प्रति 1000 संख्या अथवा अंश
		(iv) 10,000 संख्या से अधिक	1180 रूपए+ 500 रूपए प्रति 10,000 संख्या अथवा अंश
		(i) 1 किग्रा. तक	150 रूपए
		(ii) 1 किग्रा से ज्यादा और 10 किग्रा तक	150 रूपए+15 रूपए प्रति किग्रा. अथवा अंश
		(iii) 10 किग्रा. से ज्यादा	285 रूपए+50 रूपए प्रति 10 किग्रा. अथवा अंश
3	मशरूम स्पान कल्चर	(i) 1 किग्रा. तक	150 रूपए
		(ii) 1 किग्रा. से ज्यादा और 10 किग्रा. तक	150 रूपए+15 रूपए प्रति किग्रा. अथवा अंश
		(iii) 10 किग्रा. से ज्यादा	285 रूपए+50 रूपए प्रति 10 किग्रा. अथवा अंश
4	उगाने हेतु बीज	(i) 10 किग्रा. तक	400 रूपए
		(ii) 10 किग्रा. से ज्यादा और 100 किग्रा. तक	400 रूपए+400 रूपए प्रति 10 किग्रा. अथवा अंश
		(iii) 100 किग्रा. और 1,000 किग्रा. तक	4,000 रूपए+2,000 रूपए प्रति 100 किग्रा. अथवा अंश
		(iv) 1,000 किग्रा. से ज्यादा	22,000 रूपए+10,000 रूपए प्रति 1,000 किग्रा. अथवा अंश
5	उपभोग हेतु फल/नट्स, बीज/अनाज/टिम्बर आदि जैसी खपत सामग्री	(i) 2 किग्रा. तक	80 रूपए
		(ii) 2 किग्रा. से ज्यादा और 100 किग्रा. तक	80 रूपए + 8 रूपए प्रति अतिरिक्त किग्रा. अथवा अंश
		(iii) 100 किग्रा. से 1000 किग्रा. तक	860 रूपए+300 रूपए प्रति अतिरिक्त 100 किग्रा. अथवा अंश
		(iv) 1000 किग्रा. से ज्यादा	3500 रूपए+2000 रूपए प्रति अतिरिक्त 1000 किग्रा. का अंश दलहन के मामले में 4000 रूपए+1500 रूपए प्रति अतिरिक्त 1000 किग्रा. अथवा अंश
6	(i) मृदा, ग्रोइंग मीडिया (मृदा, पीट के साथ अथवा ओर्गेनिक सामग्री) और पीट अथवा स्पागनम मोस	(i) 10 किग्रा. तक	80 रूपए
		(ii) 10 किग्रा. से ज्यादा और 100 किग्रा.	80 रूपए+8 रूपए प्रति अतिरिक्त किग्रा. का अंश
		(iii) 100 किग्रा. से ज्यादा और 1000 किग्रा.	860 रूपए +300 रूपए प्रति अतिरिक्त 100 किग्रा. अथवा अंश
		(iv) 1000 किग्रा. से ज्यादा	3500 रूपए+2000 रूपए प्रति अतिरिक्त 1000 किग्रा. अथवा अंश
	(ii) सैंड, सामान्य सामग्री: अजैविक मृदा एडिटिव्स, लियोनारडाइट लिगनाईट, शुद्ध सैंड (सिलिका, जिरेकोन, क्वार्टज आदि), शुद्ध क्ले जैसे केओलिन आदि, रॉक एग्रीगेट और ग्रेवल,	(i) 1000 किग्रा. तक	150 रूपए/-
		(ii) 1000 किग्रा से ज्यादा	150 रूपए+ 5 रूपए प्रति अतिरिक्त 1000 किग्रा. अथवा अंश

7	बोलकेनिक, पयूमिस, चाँक, रॉक सोल्ट, डायट्रोमेसियस अर्थ, सभी विस्म के अयस्क, बर्मीक्यूलाइट, परलाइट, जीपसम, जीयोलाइट आदि, और पत्थर		
	(i) कीड़े और अन्य आध्रोपोडस/नेमाटोडस	(i) 100 संख्या तक	*150 रूपए
		(ii) 100 से ज्यादा और 1000 तक	*150 रूपए+100 रूपए प्रति अतिरिक्त 100 तक अथवा अंश
		(iii) 1000 संख्या से अधिक	*1050 रूपए+300 रूपए प्रति अतिरिक्त 1000 अथवा अंश
	(ii) फंगी/बैक्टीरिया (स्पॉस)	(i) 1 ग्राम तक	*150 रूपए
		(ii) 1 ग्राम से ज्यादा	*150 रूपए+100 रूपए प्रति अतिरिक्त 1 ग्राम अथवा अंश
	(iii) फंगी/बैक्टीरिया (लिक्विड कल्चर)	(i) 1 लीटर तक	*500 रूपए
		(ii) एक लीटर से ज्यादा	*500 रूपए +250 रूपए प्रति अतिरिक्त 1 लीटर अथवा अंश
	(iv) फंगी/बैक्टीरिया और अन्य जैव एजेंट (पैट्री प्लेटस/बियालस/ कल्चर ट्यूबस आदि)	(i) 10 तक	*500 रूपए
		(ii) 10 से ज्यादा 100 तक	*500 रूपए +250 रूपए प्रति अतिरिक्त 10 अथवा अंश
		(iii) 100 से ज्यादा	*2750 रूपए + 1500 रूपए प्रति अतिरिक्त 100 अथवा अंश

*संबंधित अनुमोदित संस्थान द्वारा निर्धारित दरों के अनुसार किसी विशिष्ट प्रशिक्षण के लिए अतिरिक्त लागत /शुल्क

ख. धूमन/डिस्टेंफैस्टेशन/डिस्टेंफैस्टेशन शुल्क

क्र. सं.	आयात का ब्यौरा	संख्या /भार/मात्रा	शुल्क
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	पौधे/पौध सामग्री/रोपण उत्पाद/डाइफ्रूट/ताजे फल/सब्जियां /बीज/मृदा/मिट्टी/क्ले [आयातक पौध संरक्षण सलाहकार अथवा इस मामले में उसके द्वारा प्राधिकृत किसी अधिकारी की देखरेख में अपनी लागत पर कंसाइनमेंट के धूमन एवं संक्रमणमुक्त बनाने की व्यवस्था करेगा]	(क) मात्रा के आधार पर (i) 5 क्यूबिक मीटर तक (ii) 5 क्यूबिक मीटर से ज्यादा (ख) कंटेनर के आधार पर (i) 20' कंटेनर (33 क्यूबिक मीटर) (ii) 40' कंटेनर (66 क्यूबिक मीटर)	900 रूपए/- 900 रूपए+450 रूपए प्रति अतिरिक्त 5 क्यूबिक मीटर अथवा अंश 3600 रूपए/- 6500 रूपए/-

ग. सुपरविजन शुल्क

क्र. सं.	आयात का ब्यौरा	संख्या/भार/मात्रा	शुल्क
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	देखरेख शुल्क		750 रुपए प्रति दिन प्रति कंसाइनमेंट

[फा. सं. 8-21/2017-पीपी II]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

टिप्पणी: पादप संगरोध (भारत के आयात का विनियमन), आदेश, 2003 को 18 नवम्बर, 2003 के का.आ. 1322 (अ) में प्रकाशित किया गया था तथा इसके बाद दिनांक 6 फरवरी, 2004 के का.आ. 167(अ), 29 मार्च, 2004 के का.आ. 427(अ), 31 मई, 2004 के का.आ. 644(अ), 25 फरवरी, 2005 के का.आ. 263(अ), 31 मार्च, 2005 के का.आ. 462(अ), 14 जुलाई, 2006 के का.आ. 1121(अ), 31 जुलाई, 2006 के का.आ. 1353(अ), 31 अक्टूबर, 2006 के का.आ. 1873(अ), 6 दिसम्बर, 2006 के का.आ. 2074(अ), 3 दिसम्बर, 2007 के का.आ. 2069(अ), 1 जनवरी, 2008 के का.आ. 3(अ), 8 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2847(अ), 15 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2888(अ), 9 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2286(अ), 16 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2390(अ), 23 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3269(अ), 24 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3298(अ), 21 अप्रैल, 2010 के का.आ. 907(अ), 27 अगस्त, 2010 के का.आ. 2095(अ), 15 सितम्बर, 2010 के का.आ. 2284(अ), 11 अक्टूबर, 2010 के का.आ. 2516(अ), 4 नवम्बर, 2010 के का.आ. 2711(अ), 28 दिसम्बर, 2010 के का.आ. 3052 (अ), 28 अप्रैल, 2011 के का.आ. 887(अ), 21 दिसम्बर, 2011 के का.आ. 2845(अ), 17 फरवरी, 2012 के का.आ. 296(अ), 23 नवम्बर, 2012 के का.आ. 2775(अ), 21 मार्च, 2013 के का.आ. 799(अ), 28 मई, 2013 के का.आ. 1378(अ), 14 जून, 2013 के का.आ. 1531(अ), 26 सितम्बर, 2013 के का.आ. 2919(अ), 13 जून, 2014 के का.आ. 1508 (अ), 27 जून, 2014 के का.आ. 1632(अ), 12 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2320(अ), 29 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2542 (अ), 11 नवम्बर, 2014 के का.आ. 2879 (अ), 10 दिसम्बर, 2014 के का.आ. 3114(अ), 26 मई, 2015 के का.आ. 1413(अ), 15 सितम्बर, 2015 के का.आ. 2496(अ), दिनांक 13 जनवरी, 2016 के का.आ. 101(अ), 7 मार्च, 2016 के का.आ. 608(अ), दिनांक 25 मई, 2016 के का.आ. 1873(अ), दिनांक 20 जून, 2016 के का.आ. 2192(अ) दिनांक 29 जून, 2016 के का.आ. 2248 (अ), दिनांक 05 जुलाई, 2016 के का.आ. 2453(अ), दिनांक 5 अगस्त, 2016 के का.आ. 2614(अ) एवं दिनांक 12 जनवरी, 2017 के का.आ. 264(अ) और दिनांक 3 फरवरी, 2017 के का.आ. 364 (अ.) के माध्यम से संशोधन किया गया है।

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th April, 2017

S.O. 1344 (E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Destructive Insects and Pests Act, 1914 (2 of 1914), the Central Government hereby makes the following Order further to amend the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, namely:—

- Short title and Commencement.**—(1) This Order may be called the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) (Third Amendment) Order, 2017.
(2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

2. Amendment of Schedule IX.—In the Schedule IX (clause 5) of the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, under the heading — INSPECTION FEES”, and the entries thereto, the following heading and entries shall be inserted, namely:—

Sl. No.	Particulars of Import	Numbers/Weight/Volume	Fee
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	i) Plants/ Planting materials including cuttings, saplings, bud wood, seed sprouts, bulbs, tubers, and corns, rhizomes etc.	(i) Up to 100 numbers	Rs. 400/-
		(ii) Above 100 and up to 1,000 numbers	Rs. 400/- plus Rs. 120/- per hundred numbers or part thereof.

	requiring post entry quarantine	(iii) Above 1,000 numbers and up to 10,000 numbers	Rs. 1480/- plus Rs. 800/- per 1,000 numbers or part thereof.
		(iv) Above 10,000 numbers	Rs. 8680/- plus Rs. 4500/- per 10,000 numbers or part thereof.
	ii) Tissue Culture	(i) Up to 100 numbers	*Rs. 100/-
		(ii) Above 100 and up to 1000 numbers	* Rs. 100/- plus Rs. 20/- per 100 numbers or part thereof
		(iii) Above 1,000 numbers and up to 10,000 numbers	*Rs. 280/- plus Rs. 100/- per 1000 numbers or part thereof
		(iv) Above 10,000 numbers	* Rs. 1180/- plus Rs. 500/- per 10,000 numbers or part thereof
2.	Cormlets/ Bulblets of size upto 1 cm diameter requiring post entry quarantine	(i) Up to 1 kg.	Rs. 150/-
		(ii) Above 1 Kg. and up to 10 kg.	Rs. 150/- plus Rs. 15/- per kg. or part thereof
		(iii) Above 10 kg.	Rs. 285/- plus Rs. 50/- per 10 kg. or part thereof
3.	Mushroom spawn Culture	(i) Up to 1 kg.	Rs. 150/-
		(ii) Above 1 Kg. and up to 10 kg.	Rs. 150/- plus Rs. 15/- per kg. or part thereof
		(iii) Above 10 kg.	Rs. 285/- plus Rs. 50/- per 10 kg. or part thereof
4.	Seeds for sowing	(i) Up to 10 kg.	Rs. 400/-
		(ii) Above 10 kg and up to 100 kg.	Rs. 400/- plus Rs. 400/- per 10 kg. or part thereof
		(iii) Above 100 kg. and up to 1,000 kg.	Rs. 4,000/- plus Rs. 2,000/- per 100 kg. or part thereof.
		(iv) Above 1,000 kg.	Rs. 22,000/- plus Rs. 10,000/- per 1,000 kg. or part thereof.
5.	Plant material such as fruits/nuts seeds/grains/timber etc., for consumption	(i) Up to 2 kg.	Rs. 80/-
		(ii) Above 2 kg up to 100 kg.	Rs. 80/- plus Rs. 8/- per additional kg or part thereof.
		(iii) Above 100 kg up to 1000 kg.	Rs. 860/- plus Rs. 300/- per additional 100 kg or part thereof.
		(iv) Above 1000 kg	Rs. 3500/- plus Rs. 2000/- per additional 1000 kg of part thereof
	Note: Fraction of Kg may be rounded off to the nearest unit.		Rs. 4000/- plus Rs. 1500/- per additional 1000 kg or part thereof in case of pulses
6.	(i) Soil, growing media (with soil, peat or other organic materials) and Peat or Sphagnum moss	(i) Up to 10 kg	Rs. 80/-
		(ii) Above 10 kg and up to 100 kg	Rs. 80/- plus Rs. 8/- per additional kg of part thereof.
		(iii) Above 100 kg and up to 1000 kg	Rs. 860/- plus Rs. 300/- per additional 100 kg or part thereof.
		(iv) Above 1000 kg	Rs. 3,500/- plus Rs. 2,000/- per additional 1000 kg or part thereof
	ii) Sand, similar materials: inorganic soil additives, leonardite, lignite, pure sand (silica, zircon, quartz etc.), pure clay like kaolin etc., rock aggregates and gravel, volcanic, pumice, chalk, rock salt, diatomaceous earth, all kinds of ore,	(i) Up to 1000 kg	Rs. 150/-
		(ii) Above 1000 kg	Rs. 150/- plus Rs. 5/- per additional 1000 kg or part

vermiculite, perlite, gypsum, geolite etc., and Stone		thereof.	
7.	(i) Insects and other arthropods/Nematodes	(i) Up to 100 numbers	* Rs. 150/-
		(ii) Above 100 and up to 1000 numbers	* Rs. 150/- plus Rs. 100/- per additional 100 number or part thereof.
		(iii) Above 1000 numbers	* Rs. 1050/- plus Rs. 300/- per additional 1000 number or part thereof.
	(ii) Fungi/Bacteria (Spores)	(i) Up to 1gm	*Rs. 150/-
		(ii) Above 1gm	*Rs. 150/- plus Rs. 100/- per additional 1gm or part thereof.
	(iii) Fungi/Bacteria (Liquid cultures)	(i) Up to 1 litre	*Rs. 500/-
		(ii) Above 1litre	*Rs. 500/- plus Rs. 250/- per additional 1 litre or part thereof.
	(iv) Fungi/Bacteria and other Bio-agents (In Petri Plates/ Vials/ Culture tubes etc.,)	(i) Up to 10 numbers	*Rs. 500/-
		(ii) Above 10 up to 100 numbers	*Rs. 500/- plus Rs. 250/- per additional 10 numbers or part thereof.
		(iii) Above 100 numbers	*Rs. 2750/- plus Rs. 1500/- per additional 100 numbers or part thereof

* Plus costs/fees for any special tests as per rates fixed by concerned approved Institute

B. FUMIGATION/DISINFECTION/DISINFESTATION CHARGES

Sl. No.	Particulars of Import	Numbers/Weight/Volume	Fee
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Plants / Planting materials/ Planting products/Dry fruits/ Fresh fruits/ Vegetables/ Seeds/ soil/ earth/clay. [The importer shall arrange for fumigation, disinfection of consignment at his cost, under the supervision of Plant Protection Adviser or an officer authorized by him in this behalf]	(A) On volume basis	
		(i) Upto 5 cu.m	Rs. 900/-
		(ii) Above 5 cu.m	Rs. 900/- plus Rs. 450/- per additional 5 cu.m or part thereof
		(B) On container basis	
		(i) 20' container (33 cu.m)	Rs. 3,600/-
		(ii) 40' Container (66 cu.m)	Rs. 6,500/-

C. SUPERVISION CHARGES

Sl. No.	Particulars of Import	Numbers/Weight/Volume	Fee
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Supervision charges		Rs. 750/- per day per consignment

[F. No. 8-21/2017-PP.II]
ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.

Note : The Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003 was published in the Gazette of India, vide number S.O. 1322(E) dated 18th November, 2003, and subsequently amended vide number S.O.167(E), dated 6th February 2004, S.O. 427(E), dated 29th March, 2004, S.O. 644(E), dated 31st May 2004, S.O. 263(E), dated 25th February 2005, S.O. 462(E), dated 31st March 2005, S.O. 1121 (E), dated 14th July 2006, S.O. 1353 (E), dated 31st July 2006, S.O. 1873 (E), dated 31st October 2006, S.O. 2074(E), dated 6th December 2006, S.O. 2069(E), dated 3rd December, 2007, S.O. 3(E), dated 1st January, 2008, S.O. 2847(E), dated 8th December, 2008, S.O. 2888(E), dated 15th December, 2008, S.O. 2286 (E), dated 9th September, 2009, S.O. 2390(E), dated 16th September, 2009, S.O. 3269(E), dated 23rd December, 2009.

S.O. 3298(E), dated 24th December, 2009, S.O. 907(E), dated 21st April, 2010, S.O. 2095(E), dated 27th August, 2010, S.O. 2284(E), dated 15th September, 2010, S.O. 2516(E), dated 11th October, 2010, S.O. 2711(E) dated 4th November, 2010, S.O. 3052(E) dated 28th December, 2010, S.O. 887(E) dated 28th April, 2011, S.O. 2845(E) dated 21st December, 2011, S.O. No.296(E) dated 17th February, 2012, S.O. 2775(E) 23rd November, 2012 S.O.799(E) dated 21st March, 2013, S.O.1378(E) dated 28th May, 2013, S.O.1531(E) dated 14th June, 2013, S.O.2919(E) dated 26th September, 2013, S.O.1508(E) dated 13th June, 2014, S.O.1632(E) dated 27th June, 2014, S.O.2320(E) dated 12th September, 2014, S.O. 2542(E) dated 29th September, 2014, S.O. 2879(E) dated 11th November, 2014, S.O. 3114(E) dated 10th December, 2014, S.O.1413(E) dated 26th May, 2015, S.O. 2496(E) dated 15th September, 2015, S.O. 101(E) dated 13th January, 2016, S.O. 608(E) dated 7th March, 2016 S.O. No.1873(E) dated 25th May, 2016, S.O. 2192(E) dated 20th June, 2016, S.O. 2248(E) dated 29th June, 2016, S.O. 2453(E) dated 5th July, 2016, S.O. 2614(E) dated 5th August, 2016, S.O. 264(E) dated 12th January, 2017 and S.O. 364(E) dated 3rd February, 2017.